Respondeamus quod non, si dum uiuebant fuerant de heresi diffamati, uel suspecti habiti, aut legitime constiterit, quod sanæ mentis existentes, petierint ab hereticis consolari: alias potest eos admittere: non tamen per uxores, filios, & familiares illorum, ut pater in c. Filii, de hereticis, lib. 6. ubi dicitur sic:

Fili⁹ uel hæredes illorum, qui dum in agritudinis lecto decumbarent, petierunt hæreticos consolationes, ut ab eis per manus impositionem consolationem reciperent, secundum pessimam consuetudinem eorundem, sive, uiam fuerint universa carnis ingressi: ad probandum q. s. ipsi defuncti consolationem illam, immo uerius desolationem, non sanæ mentis effecti suscepunt, uel post perditam iam loquelas (cum tam moris sit, ut dicitur apud eos, quod nullam taliter consolentur, qui non sit sanæ mentis, & memoriā habeat ordinatum) admitti non debent: si dum uiuebant, diffamati erant de heresi, uel suspecti: aut legitime constiterit, quod sanæ mentis existentes, huiusmodi hæreticos petierunt. Alioqui admitti poterunt prædicti filii uel hæredes ab probandum premissa. Non tamen per uxores, filios, familiares, uel de suis aliquos: sed per testes alios fide dignos, & specialiter fidei relatores.

C O M M E N T . C L X X .
Ex hac quæstione duo potissimum conclusiones colliguntur:

Prima est: Hæredes illorum, qui cum moriuntur hereticalia detinunt vel faciunt, quale est petere consolationem hæreticorum, admitti debent ad excusandos defunctos in hoc tribunal, dummodo defuncti dum uiueret, non essent de heresi diffamati, uel suspecti, aut dum essent sanæ mentis, non petierint hæreticorum consolationem. Nam si in vita diffamatio aut suspicio de heresi præcessisset, aut cu sanæ mentis essent, hæreticorum consolationem petitissent; tunc nullo modo admittendi sunt heredum excusationes, sed defuncti velut heretici poterunt condemnari.

condemnari ex hac præsumptione iuris & de iure, contra quam hoc casu non admittitur probatio in contrarium.

Altera & postrema conclusio est, prioris veluti declarativa, nempe: Cum hæredes defunctorum in hoc tribunali admittuntur ad excusandos defuntos, non possunt eos excusare per testes domesticos, veluti per uxores, filios, vel alios familiares; sed adhibere oportet alios testes omni exceptione maiores.

Hæc summa est huius questionis, quæ continet materiam frequentem, rituē & cognitu necessariam, de qua agit etiam auctor supra in hac tertia parte, quæstio. 43.

Ex tituli vero harum questionum intelliges Eymericum diuerso consilio de materia procedendi contra defunctos differuisse, quamuis multis locis vratatur eodem scriptio desumptio ex cap. filij. de heretic. lib. sexto.

Et prinsquam proposita materiam aggrediar, opera prætium erit adnotare quid sit hoc, quod dicunt in hoc textu de perda cōsolatione hæreticorum. hæc nunquam potui intelligere donec in codicillo bibliothecæ Vaticana inueni summam quādam F. Rainerij ex Ordine Prædicatorum de Catharīs, & Leonistis, seu Pauperibus de Lngduno, in qua plene agitur de sacramētis Catharorū, inter quæ vnum erat cōsolamentū, seu manus impositio, seu spiritualis baptismus, in quo cōferendo quis ritus esset solitus obseruari, abunde docui supra parte 2. super quæstion. 13. §. manus impositio. ex quo intelliges hunc locum aliquin difficultem propter ignoratum nostrum hoc seculo rituum antiquitatis, quem hæretici eius temporis obserabant.

Prima conclusio in præsumptione iuris & de iure fundata est, quæ non admittit directam probationem in contrarium. suspelli ergo vel diffamati de hæreti, qui tempore mortis pertinuit consolatione ab hæreticis secundum eorum ritum & consuetudinem, si constat eos tunc sanæ mentis fuisse, tamquam consummati hæretici præsumuntur & condemnantur à iure.

Iam dispositio huius textus, quo ritur hic Eymericus, quæ locū habebat olim in Catharīs & alijs hæreticis, de quibus dixi supra parte secunda super quæstion. 13. locum hodie sibi vendicabit in hæreticis nostri sacculi, & alijs cuiuslibet atatis vel temporis: nam verbigratia diffamatus vel suspectus de hæreti Lutheranorum, Calvinistarum, aut similibus, vel ex eis sectis conuersus, si tempore mortis, sanæ mentis existens iuxta ritum eius sectæ de qua erat diffamatus vel suspectus. vel ex qua fuit conuersus, consolationem, aut sacramenta, aut alios ritus & ceremonias eius sectæ proprias penererit, præsumptione iuris & de iure per hunc etiam in haberetur pro hæretico.

Quod eadem omnino ratione locum habere existimo in conuersis ex Iudeis, Mahometanis, vel alijs infidelibus, qui tempore mortis cum sanæ mentis essent iuxta ritus parentum suorum & antiquæ perfidiae decedere, ac sepeliri voluerunt.

Sed quomodo huiusmodi homines defendi possint, videamus. Duplex modus excusandi tales hic pro-

A ponitur, primus est, bona vita ante aetate: nam si quis nimirum probare defunctum non decessisse hæreticum, nec illa hereticalia quæ dixit, aut fecit dixisse aut fecisse animo deliberato, sed verbi gratia per doloris acrimoniam, aut aliter, is probabit eum defunctum dum vivueret, non fuisse de hæreti suspicuum nec diffatum, immo laudabiliter vixisse, & sacramenta Ecclesiæ more Christianorum debito tempore recepisse, & cetera peregisse, quæ à veris & catholicis Christianis fieri solent. quod probandi genus contrarium suspicionem aut omnino excludit, iuxta doctrinam Baldi in l. 1. C. locati. num. 7. versic. & in simili, aut saltem valde elidit & minuit; quod apertissime deducitur à cōtrario sensu ex textu in dicto cap. filij. de heret. lib. 6. ibi: Si dum uiuebant, diffamati erant de hæreti, aut suspecti. Ergo si tales non erant, censendi videntur à delicto immunes, nec iudicandi sunt hæretici.

Nec mirum hoc videri debet, quoniam bona fama ante aetate vita multa bona operatur, de quibus Baldus in l. 1. C. locati. Sed inter cetera hoc vnum quod ad præsens institutum spectat, videlicet, per bonam famam in genere, tolli indicia in specie cōtra aliquem orta, quod aliquos dixisse restatur Franciscus Casonus tract. 1. de indicij. c. 2. nu. 10.

C Secundus modus excusandi defunctos proponitur, si ostendatur eos non fuisse sanæ mentis, cum petiverunt hæreticorum consolationem, aut alia dixerunt, vel fieri postularunt secundum ritum & consuetudinem antiquæ perfidiae. & in hoc articulo tota difficultas posita est in declarando & intelligendo, an delictum præsumatur esse factum tempore furoris, vel tempore sanæ mentis: nam si tempore furoris factum fuisse præsumatur, nec ad culpam nec ad pœnam imputandum erit: secus autem iudicabitur si tempore sanæ mentis commissum fuisse concludatur.

In hoc ergo dubio sit hæc prima conclusio: Si illici qui ad excusandum huiusmodi defunctum, qui præsumitur hæreticatum fuisse, probent ipsum aliquando fuisse furiosum, in furore præsumitur durare, & tempore furoris commississe delictum, & accusator sive Fiscalis, vel index si procedit ex officio, debet probare delictum esse factum tempore sanæ mentis. ita probat textus singularis in cap. indicas. 3. quæstio. 9. & ibi glossa communiter recepta in verbo, ostenderis. & glossa in cap. vlt. de successione ab intest. in verbo, compotem. ubi etiam per Doctores. nec deest ratio ad eandem conclusionem probandam, quoniam furor est qualitas & morbus, qui postquam est radicatus præsumitur durabilis, ut periti medici faciunt, & probat textus in l. humanitatis. C. de impuber. & alijs substit. & in l. 1. ff. de curatore furio. & docet nominatim Zabarella in cap. cum inter canonicas. de electio. in 5. oppositione. & confirmatur ex communis & recepta doctrina Bartoli in l. non solum. sed et probari, ff. de operis noui nunt. diceatis quod quando actus, vel delictum potest fieri tempore licito & illicito, ille qui agit vel accusat tenetur probare esse factum tempore illicito, & punibili.

Sit secunda conclusio: Si hic defunctus, qui dicitur tempore mortis delinquisse hereticando, ante delictum non fuit furiosus, nec illi qui admittuntur ad eum defendendum & excusandum id probant; sed tantum dicunt & proponunt tempore delitti commissi fuisse furiosum, reuera huiusmodi defensores id probare debent, alias autem delictum censabitur commissionem tempore sana mentis; quia semper quis presumitur esse talis, qualis naturaliter esse debet. argumentum textus in l, nec codicillos. C. de codicillis, ubi id notat. Baldus, Paulus de Castro & alii, & nominatim profitetur Angelus tract. de maleficijs, in verbo, scienter & dolose. vers. quid in furioso. Imola & Anchazarus in Clemen. I. de homicid. Salycetus in l. furiosum. C. qui testamen. facere possunt, num. 2. & alii plerique quos gratia breuitatis omitto.